
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

HOTĂRÂREA nr.7  
din 28 ianuarie 2021 

privind aprobarea numărului de posturi, organigramei şi statului de funcţii ale Centrului 
de Cultură şi Artă al Judeţului Sălaj 

 
 Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 979 din 20.01.2021 al preşedintelui Consiliului Judeţean 
Sălaj; 

- raportul de specialitate nr. 980 din 20.01.2021 al Direcţiei juridice şi administraţie 
locală; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. c) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. (1) Se aprobă numărul de posturi, organigrama şi statul de funcţii ale Centrului 
de Cultură şi Artă al Judeţului Sălaj, conform anexelor nr. 1 şi nr. 2 care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre; 
             (2) Cu data prezentei îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Judeţean 
Sălaj nr. 21 din 29 martie 2018 privind aprobarea numărului de posturi, organigramei şi statului 
de funcţii ale unor instituţii din subordinea Consiliului Judeţean Sălaj, cu modificările 
ulterioare. 
 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează:   
          -   Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj; 
          -   Direcţia juridică şi administraţie locală, 
          -   Centrul de Cultură şi Artă al Judeţului Sălaj; 
 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Preşedintele, vicepreşedinţii Consiliului judeţean şi secretarul general al judeţului; 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Centrul de Cultură şi Artă al Judeţului Sălaj. 

 
 
 
PREŞEDINTE,                                                         Contrasemnează: 

                                                                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                 
   Dinu Iancu-Sălăjanu                                                

                                                                                Cosmin-Radu Vlaicu 
 



                                         
 
 
 
 
 
 

                                                                       Anexa nr.1 
la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.7 din 28 ianuarie 

2021 privind aprobarea numărului de posturi, organigramei şi 
statului de funcţii ale Centrului de Cultură şi Artă al Judeţului 

Sălaj 
 
 

                                          CENTRUL DE CULTURĂ ŞI ARTĂ AL JUDEŢULUI SĂLAJ
 
 
 
 
 
       
 

 
 
 
 
 
 
 
 
              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
T- Total 
C- Conducere 
E- Execuţie 
 

 
 
 

Categoriile  de personal Total         din care : 
  condu- 

cere 
exe- 
cuţie 

Funcţionari publici - - - 
Personal contractual, 
       din  care : 

82 5 77 

- manager 1 1 - 
- personal de specialitate pentru 
 activitatea de conservare şi promovarea 
 culturii tradiţionale 

6 1 5 

- Revista şi Editura ,, Caiete Silvane ’’ 3 - 3 
- personal didactic preuniversitar şi 
 universitar pentru activitatea 
 educaţională din cadrul secţiei 
 populare de arte şi meserii 

11 1 10 

- personal de specialitate din 
orchestra populara şi formaţia de 
dansuri populare 

49 1 48 

- personal pentru activitatea de 
marketing cultural 

2 - 2 

- personal de specialitate pentru 
activităţile financiare, contabile, 
salarizare şi resurse umane 

4 1 3 

- personal de specialitate juridică 1 - 1 
- personal de altă specialitate 
pentru activităţile de secretariat- 
administrativ, întreţinere-reparaţii 
şi deservire 

5 - 5 

 

        CONSILIUL  DE 
     ADMINISTRAŢIE                 

Secţia 
pentru 

conservarea 
şi 

promovarea 
culturii 

tradiţionale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
T          6 
C          1 
E         5 

         MANAGER     1 

 

Secţia 
Şcoala 

populară de 
arte si 
meserii 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
T       11 
C       1 
E       10 

Revista 
şi 
Editura 
„Caiete 
Silvane” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
T       3 
C       - 
E       3 

Secţia 
Ansamblul 
Folcloric 
„Meseşul” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
T      49 
C       1 
E      48 

Comparti- 
mentul de 
marketing 
cultural 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
T          2 
C          - 
E          2 

Compartimentul  
financiar , 
contabilitate , 
salarizare, 
resurse umane, 
secretariat, 
administrativ, 
întreţinere-
reparaţii şi 
deservire 
 
T            9 
C             
E            9 

Contabil – şef 
   
          1 



Categoria Nivelul Gradul Numarul
de studiilor profesional de

personal Treapta posturi
profesionala

0 3 4 5 6
A. 1
1 P.C. S II 1
B. 6

2 P:C S II 1
3 P.C. S IA-D 2
4 P.C. M IA-D 3
C. 11
5 P.C. S II 1

P.C. S 9
6 P.C. S 1
D 3
7 P.C. S IA - D 1
8 P.C. M IA - D 1
9 P.C. S I - D 1

E. 49
10 P.C. S II 1
11 P.C. S IA-D 1
12 P.C. M I - D 2
13 P.C. S IA-D 6
14 P.C. G M I - D 6
15 P.C. S IA-D 1
16 P.C. G M I - D 3
17 P.C. G M I - D 28
18 P.C. G M I - D 1

F 2
19 P.C. S IA - D 2
G 10

20 P.C. S II 1
21 P.C. S IA -D 1
22 P.C. S I - D 4
23 P.C. G M I - II 1
24 P.C. G M II - VI 1
25 P.C. G M 2

P.C - personal contractual

Nr.

Funcţia
Conducere Executie

 STAT DE FUNCŢII   
Centrul de Cultură  şi Artă al Judetului Sălaj

Anexa nr.2 la la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj 
nr.7 din 28 ianuarie 2021 privind aprobarea numărului 

de posturi, organigramei şi statului de funcţii ale 
Centrului de Cultură şi Artă al Judeţului Sălaj

SECŢIA PENTRU CONSERVAREA ŞI PROMOVAREA CULTURII TRADIŢIONALE - 
PERSONAL DE SPECIALITATE
Şef birou

1 2
CONDUCEREA CENTRULUI

Manager

SECŢIA ŞCOALA POPULARĂ DE ARTE SI MESERII  
Şef serviciu

Profesor instrument 

Referent
Referent

REVISTA  ŞI EDITURA "CAIETE SILVANE"
Redactor
Tehnoredactor

Profesor pictura

Corepetitor ( coregraf)
Artist Instrumentist

SECŢIA ANSAMBLUL FOLCLORIC "MESEŞUL"
Şef secție

Dirijor

Dansator

Instrumentist

Solist vocal
Solist Vocal

COMPARTIMENTUL DE MARKETING CULTURAL
Referent

COMPARTIMENTUL FINANCIAR, CONTABILITATE, SALARIZARE, RESURSE UMANE,

Operator imagine/lumini 
sunet

PERSONAL DE SPECIALITATE ŞI DE ALTĂ SPECIALITATE

Referent de specialitate
Consilier juridic

Contabil șef 

Ingrijitor

Corector

Sofer
Muncitor calificat

SECRETARIAT, JURIDIC,ADMINISTRATIV, ÎNTREŢINERE, REPARAŢII ŞI DESERVIRE -



82TOTAL ( A + B + C + D + E + F + G)


